
 

         AO Brotzu 

  

 

1 
 

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.S.D. Servizio Prevenzione e Protezione 

 

N. _________________ 

 

DEL ____________________ 
 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e art. 32 comma 2 del 

D. Lgs n. 50/16 e s.m.i., fornitura e installazione di trasponder a vista con relè programmabili e rilevatore ottico 

di fumo e relativi interventi tecnici di riparazione guasti linee antincendio P.O.Businco dell’Azienda Ospedaliera 

“G. Brotzu” di  Cagliari - Importo affidamento € 4,768,90, oltre I.V.A. di legge. Ditta Fi.Me. S.r.l.. CIG 

Z0F2DBC36C. 

PDTD/2020/1283 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu
  

SI      NO □ 

Determinazione del direttore della S.S.D. Servizio Prevenzione e Protezione 

 

Richiamati il D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., le LL.RR. n. 10/06 e s.m.i., n. 3/09, n. 23/14 e s.m.i., n. 

8/18 e il D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i.; 

Visti -il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del D. 

Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

-la Legge Regionale R.A.S. 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Viste - la delibera n.1811 del 7.08.2019 con la quale il Commissario Straordinario ha 

assegnato Budget Finanziario per il 2°semestre 2019 alle aree di staff, 

amministrativa e tecnica, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs.30.03.2001 n. 165, 

conferendo, pertanto, delega anche al Direttore della S.S.D. Servizio Prevenzione 

e Protezione, all’adozione, tra l’altro, con autonomo potere di spesa nelle materie 

attribuite alla propria competenza dall'Atto Aziendale interno, adottato 

definitivamente con delibera n.1961 del 16.10.2017, dei provvedimenti necessari alla 

gestione della verifica dell’efficienza della manutenzione ordinaria e straordinaria 

degli impianti della sicurezza antincendio delle strutture ospedaliere, della 

liquidazione delle fatture di competenza, da adottarsi con Determina Dirigenziale per 

importi dei singoli interventi uguali o inferiori a € 40.000,00, e comunque nel rispetto 

di un budget complessivo per il 2°semestre 2019 di € 65.000,00, confermato per 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47956713
luisanna.perra
Font monospazio
1213

luisanna.perra
Font monospazio
22.07.2020

luisanna.perra
Font monospazio
22.07.2020



 

 

AO Brotzu segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

2 
 

l’anno 2020; 

- la delibera n. 2358 del 15.11.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio 

preventivo economico annuale e triennale 2020/2022, con l’attribuzione dei budget 

alle singole strutture; 

Richiamata la linea Guida Anac n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

degli elenchi di operatori economici” – delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 

aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e D.L. 16 luglio 2020 n. 76 c.d. 

“Semplificazioni in materia di Contratti Pubblici”, il quale prevede che “la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

Preso atto della deliberazione AOBrotzu n. 704 del 08.05.2020, con la quale è stata indetta la 

procedura di gara aperta, in corso, per l’affidamento per anni tre del servizio di 

manutenzione dei sistemi antincendio presso i tre Presidi dell'Azienda Ospedaliera “G. 

Brotzu”; 

Considerato che nelle more dell’affidamento prossimo della procedura gara di cui al punto 

precedente, si rende necessario e inderogabile l'esecuzione immediata di interventi di 

manutenzione antincendio ineludibili e non programmabili, per i quali il Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione risulta Direttore Esecutivo dei Contratti 

(D.E.C.) nel suo ruolo di Coordinatore delle emergenze delle strutture Ospedaliere; 

Visto il Piano di Emergenza Interno emanato, ai sensi del DM 19.03.2015 “Regola tecnica di 

prevenzione incendi nelle strutture sanitarie” e del Testo Unico Sicurezza D.Lgs.81/08, 

nei quali è previsto che deve essere garantita la continuità in sicurezza delle attività e 

prestazioni sanitarie dell'Azienda e, al fine di garantire e assicurare efficientemente la 

sicurezza antincendi sia alle strutture ospedaliere, sia agli operatori ed utenti; 

Preso atto che a seguito delle verifiche ordinarie manutentive di competenza della Ditta Fi.Me 

S.r.l., è stato rilevato e riscontrato che vi siano dei guasti segnalati in vari piani del 

P.O. Businco e dopo l’effetuazione di test, risulta necessario intervenire urgentemente 

per ripristinare il sistema di sicurezza antincendio, che fa riferimento alla Centrale di 

alimentazione e di allarme, di cui alcune linee risultano interrotte;  

Preso atto che si è provveduto alla richiesta del documento unico di regolarità contributiva 

(D.U.R.C) della Ditta Fi.me. s.r.l., il quale risulta regolare, e all’approvazione del 

preventivo presentato dalla Ditta n.72/20 del 13/07/20 per un importo congruo di € 

4.768,90, oltre I.V.A. di legge; 

luisanna.perra
Font monospazio
1213

luisanna.perra
Font monospazio
22.07.2020



 

 

AO Brotzu segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

3 
 

Ritenuto pertanto di dover di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., 

alla Ditta Fi.Me s.r.l., la fornitura e installazione di 5 trasponder a vista con 12 relè 

programmabili e rilevatore ottico di fumo e relativi interventi tecnici di riparazione 

guasti linee antincendio P.O.Businco dell’Azienda Ospedaliera “G. Brotzu” di Cagliari, 

per l’importo complessivo di € 4.768,90, oltre I.V.A. di legge; 

Considerato che l’importo della fornitura è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura 

all’interno del budget autorizzato; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui 

interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 di autorizzare e affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) e art. 32 comma 2, del D. 

Lgs. 50/16 e s.m.i., alla Ditta Fi.Me S.r.l., la fornitura e installazione di 5 trasponder a vista con 12 

relè programmabili e rilevatore ottico di fumo e relativi interventi tecnici di riparazione guasti linee 

antincendio del P.O.Businco dell’Azienda Ospedaliera “G. Brotzu” di Cagliari, per un importo di 

preventivo complessivo di € 4.768,90, oltre I.V.A. di legge; 

 di prendere atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 5.818,06 

comprensivo di I.V.A., verrà imputato al Conto n. A507010103 del Piano dei Conti;  

 di prendere atto che è inferiore a € 40.000,00 e che la spesa trova copertura 

all’interno del budget autorizzato; 

 di disporre che la S.S.D.Servizio Prevenzione e Protezione provveda alla liquidazione 

della fattura; 

 di disporre che la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al 

pagamento di quanto disposto, previa presentazione dei documenti debitamente certificati. 

 

 Il Direttore della S.S.D. Servizio Prevenzione e Protezione 

ing. Bruno Giorgio Franco Facen 
 
 
 
 
 
 
 
 

luisanna.perra
Font monospazio
1213

luisanna.perra
Font monospazio
22.07.2020


		2020-07-22T08:47:49+0200
	FACEN BRUNO GIORGIO FRANCO


		2020-07-22T11:23:29+0200
	PERRA LUISANNA




